22/03/2023, 09:24 SEI/UNIPAMPA - 0669650 - Ata de Reunião

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=738294&infra_sistema=100… 1/3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

ATA DE REUNIÃO

COMISSÃO DE ENSINO DO CAMPUS CAÇAPAVA DO SUL

ATA 011/2021 - REUNIÃO ORDINÁRIA 09/2021

Aos cinco dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e um, às quatorze horas, através de
videoconferência pela plataforma Google Meet, realizou-se a nona reunião ordinária da Comissão Local de
Ensino do campus Caçapava da Universidade Federal do Pampa, sob a coordenação do Professor Ezequiel
Galvão de Souza e com o presença dos coordenadores de cursos Carolina Ferreira de Matos Jauris, Elenize
Rangel Nicoletti, Luciana Arnt Abichequer, Mara Elizangela Jappe Goi, Marcus Vinicius Aparecido
Gomes de Lima, Meise Pricila de Paiva, Sandra Hunsche, Vitalino Cesca Filho; o coordenador da
comissão local de extensão Felipe Guadagnin, a coordenadora da comissão local de pesquisa Jaqueline
Pinto Vargas; e a representante discente Anna Clara Morais Avelar Álvares. As servidoras Cristiane
Heredia Gomes, Cristina Brito Oliveira, Maríndia Porto Nunes e Maria Arlita da Silveira Soares
justificaram sua ausência. O coordenador, professor Ezequiel Galvão de Souza, deu início aos trabalhos
colocando para votação a inclusão do ponto de pauta - “Chamada Interna PROGRAD n.º 9/2021.
Monitoria para as Componentes Curriculares - CCs com altas taxas de reprovação”, aprovado por
unanimidade. Dando sequência, passou para os informes, solicitando as assinaturas nas Atas desta
comissão no Sistema Eletrônico de Informações - SEI. A seguir, informou a abertura do processo
seletivo simplificado para professor substituto (Processo SEI 23100.017210/2021-47) para a professora
Meise Pricila. O informe seguinte tratou da “Oferta regular 2022/1 e Período Letivo Especial I” cujo o
calendário salienta que em primeiro de dezembro de dois mil e vinte e um é data limite para a demanda de
oferta de Componentes Curriculares pela Coordenação do Curso à Coordenação Acadêmica. O próximo
informe tratou do “Plano de integralização SISU 2021/2” do curso de Licenciatura que foi enviado via e-
mail institucional aos membros desta comissão no dia vinte e nove de setembro, pelo coordenador
acadêmico, votado e aprovado a partir da planilha de votações que encontra-se disponível no Google Drive
desta comissão e conforme consta no Despacho SEI 0634270. Dando andamento na reunião, o informe a
seguir tratou do “Credenciamento do professor Leugim Corteze ao PROFMAT” (Processo SEI
23100.015518/2021-58) para o qual foi feita uma consulta aos membros desta comissão via e-mail
institucional, enviado em primeiro de outubro, votado e aprovado a partir da planilha de votações que
encontra-se disponível no Google Drive desta comissão e conforme consta no Despacho SEI 0634270. O
próximo informe foi a “Alteração da distribuição da carga horária (teórica e prática), sem alteração
na carga horária total dos componentes curriculares Física I, Física II, Física III e Metodologia da
Pesquisa do PPC do Curso de Geofísica”, para o qual foi feita uma consulta aos membros desta
comissão via e-mail institucional, enviado em quatorze de outubro, votado e aprovado a partir da planilha
de votações que encontra-se disponível no Google Drive desta comissão e conforme consta no Despacho
SEI 0649057. Na sequência, o informe apresentado foi “Alteração do PPC do Curso de Engenharia de
Minas” (Processo SEI 23100.020717/2019-63), foram feitas as seguintes alterações conforme orientação
da DPD como consta no Despacho SEI 0565449: Inclusão dos temas Temática étnico-racial e direitos
humanos (licença social de operação) na ementa Legislação Mineral e Segurança do Trabalho; Atualização
do texto de estágios conforme resolução 268/2019; Inclusão das ferramentas de acessibilidade disponíveis
no NUDE no texto; Inclusão do texto sobre Programa Geoparque Caçapava; Atualização dos nomes dos
Pró-reitores e demais informações; Atualização do texto "espaços de trabalho"; Inclusão da frota de
veículos utilizados em saídas de campo; Inclusão de texto sobre a Empresa Júnior; Inclusão do regimento
geral de laboratórios e do LATRAM; Verificação da disponibilidade de exemplares das bibliografias
indicadas para cada componente e adequação das indicações para enquadramento; Inclusão de dados do
acervo da biblioteca; Atualização do texto referente a Assistência Estudantil; Atualização dos nomes das

22/03/2023, 09:24 SEI/UNIPAMPA - 0669650 - Ata de Reunião

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=738294&infra_sistema=100… 2/3

salas do LATRAM; Inclusão do Programa Institucional Unipampa Cidadã na curricularização da Extensão,
e adequação dos componentes de Extensão; Atualização do quadro de componentes curriculares: retirada
das atividades de extensão H e I e início das atividades curriculares de extensão vinculadas (componentes)
a partir do 4° semestre; Inclusão de não contabilização da carga horária de extensão (extra Unipampa
Cidadã e ACEV) para integralização das ACG's; Inclusão de anexo contendo regulamentação da inserção
da extensão no curso; Substituição do Prof. André Alvarenga pela Profa. Ana Carolina dos Santos no
quadro de docentes. Os membros desta comissão foram consultados via e-mail institucional, enviado em
quatorze de outubro, votado e aprovado a partir da planilha de votações que encontra-se disponível no
Google Drive desta comissão e conforme consta no Despacho SEI 0638031. O informe seguinte tratou do
“OFÍCIO 22/2021 - Proposição de nova resolução para Normas dos Processos Acadêmicos dos
Cursos de Graduação da Unipampa”, o qual foi enviado através do e-mail institucional aos docentes do
campus e estipulado o prazo de até dez de novembro para comentários por parte dos mesmos e após a
análise destes comentários será enviado ao Conselho do Campus. O primeiro ponto da pauta foi a “Ata
10/2021”, enviada em trinta de setembro para os membros desta comissão através do e-mail institucional e
solicitando observações até sete de outubro. Colocada para votação, foi aprovada por unanimidade. O
ponto de pauta tratado a seguir foi o “Ofício PROGRAD 225/2021 - Plano de recuperação das CC’s
não ofertadas ou não finalizadas” (Processo SEI 23100.017346/2021-57). O coordenador informou que
os dados apresentados foram gerados por relatórios do Sistema Guri. As componentes que constam como
não ofertadas nos relatórios, mas que foram ofertadas, necessitam apenas que apresente a justificativa.
Quanto às não finalizadas, a instrução é a elaboração de um plano que conste a justificativa da não
integralização das componentes e como dar-se-á a recuperação das atividades destes componentes. Na
sequência, passou-se para a “Portaria No 1.087de 24 de setembro de 2021” que trata da Renovação de
Reconhecimento dos cursos: Ciências Exatas (Processo SEI-23100.000211/2019-38); Geofísica (Processo
SEI- 23100.000221/2019-73) e Geologia (Processo SEI 23100.000222/2019-18). Para o qual o
coordenador acadêmico se colocou à disposição para auxiliar no que for necessário. O seguinte ponto de
pauta foi “Aproveitamento de Componente Curricular Complementar de Graduação - CCCG’s do
Curso Engenharia Ambiental e Sanitária - EAS” (Processo SEI 23100.019038/2021-66). Foram
retiradas as componentes: "Sistemática Vegetal", "Fisiologia e Bioquímica Aplicada à Engenharia Sanitária
e Ambiental" e "Dinâmica dos Fluidos Computacional" e incluídas as componentes: "Tópicos em
Biotecnologia" (CEL), "Cartografia", "Geomorfologia", "Sedimentologia", "Geoquímica de Baixa",
"Temperatura", "Sistemas de Informações Geográficas – SIG", "Processamento Digital de Imagens - PDI"
e "Hidrogeologia", do Curso Geologia; "Mineralogia e Petrografia", "Informática Aplicada" e
"Aerofotogrametria" do curso de Mineração. Posto em votação e aprovado por unanimidade. O último
ponto de pauta foi a “Chamada Interna PROGRAD n.º 9/2021. Monitoria para CCs com Altas Taxas
de Reprovação” que foi solicitado por sugestão da professora Meise Pricila de Paiva. Os coordenadores
presentes manifestaram sua insatisfação quanto aos prazos muito curtos das demandas enviadas por
instâncias superiores e da mesma maneira, manifestaram-se quanto à monitoria, pois mesmo quando
oferecido monitoria voluntária, os alunos, de um modo geral, não demonstram interesse e não comparecem
para o reforço. Os membros dialogaram e a inclusão de monitoria para as componentes dos cursos do
Campus no edital será construída para a próxima reunião. O coordenador Ezequiel Galvão de Souza deu
por encerrada a reunião da qual eu, Maria Denise Ricalde de Souza, lavrei a presente Ata que, lida e
aprovada, vai por todos assinada eletronicamente via Sistema Eletrônico de Informações – SEI. As
declarações desta reunião estão gravadas e disponíveis para consulta.

Assinado eletronicamente por EZEQUIEL GALVAO DE SOUZA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 13/12/2021, às 15:57, conforme horário oficial de Brasília, de
acordo com as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por MEISE PRICILA DE PAIVA, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 15/12/2021, às 17:06, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por MARCUS VINICIUS APARECIDO GOMES DE LIMA,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 16/12/2021, às 15:57, conforme horário oficial
de Brasília, de acordo com as normativas legais aplicáveis.

22/03/2023, 09:24 SEI/UNIPAMPA - 0669650 - Ata de Reunião

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=738294&infra_sistema=100… 3/3

Assinado eletronicamente por SANDRA HUNSCHE, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 17/12/2021, às 00:46, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por LUCIANA ARNT ABICHEQUER, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 17/12/2021, às 14:38, conforme horário oficial de Brasília, de
acordo com as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por ELENIZE RANGEL NICOLETTI, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 17/12/2021, às 15:05, conforme horário oficial de Brasília, de
acordo com as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por VITALINO CESCA FILHO, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 17/12/2021, às 16:36, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por CAROLINA FERREIRA DE MATOS JAURIS, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 26/01/2022, às 18:08, conforme horário oficial de Brasília, de
acordo com as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por MARA ELISANGELA JAPPE GOI, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 10/02/2022, às 16:43, conforme horário oficial de Brasília, de
acordo com as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por FELIPE GUADAGNIN, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 11/02/2022, às 09:28, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por JAQUELINE PINTO VARGAS, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 20/04/2022, às 14:16, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0669650 e o
código CRC F9641E8F.

Referência: Processo nº 23100.003081/2021-18 SEI nº 0669650

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0